4. *NERACIO; Pergaminos, libro I.*—El tiempo de exención, que se da á los que estuvieron ausentes por causa de la república, no se ha de contar desde el día en que alguno dejó de estar ausente, sino

(1) septuaginta, Hal. Vulg.

(2) Hal. Vulg.; creandi, el códice Fl.

(3) quinque, inserta Hal.

(4) Taur. según la escritura original; consilium, la corrección del códice Fl., Br.

(5) honores, Hal.

(6) Hal.; praefuerint, el códice Fl.

neris; neque enim minus abesse reipublicae causa intelligendus est, qui adit (1) negotium, vel ab eo revertitur. Si quis tamen plus iusto temporis aut itinere, aut in alio loco commoratus consumserit, ita ea interpretanda erit, ut ex eo tempore vacationis dies incipiat ei cedere, quo iter ex commo- do (2) peragere potuisset.

5. MACER (3) *libro II. de officio Praesidis.*— A decurionatu, quamvis hic quoque honor est, ad alium honorem nullam vacationem tribuendam, Ulpianus respondit.

6. PAPINIANUS *libro II. Quaestionum.*— Hi, qui muneris publici vacationem habent, ad ea, quae extra ordinem imperantur, compelli non solent.

7. IDEM *libro XXXVI. Quaestionum.*— A muneribus (4), quae non patrimoniis indicuntur, veterani post optimi (5) nostri Severi Augusti litteras perpetuo excusantur.

8. IDEM *libro I. Responsorum.*— In honoribus delatis neque maior annis (6) septuaginta (7), neque pater numero quinque liberorum excusatur. Sed in Asia sacerdotium provinciae suscipere non coguntur numero liberorum quinque subnixi; quod optimus maximusque Princeps noster Severus Augustus decrevit, ac postea in ceteris provinciis servandum esse constituit.

§ 1.—Non alios fisci vectigalium redemptores a muneribus civilibus ac tutelis excusari placuit, quam eos, qui praesentes negotium exercerent.

§ 2.—Vacationum privilegia non spectant (8) liberos veteranorum.

§ 3.—Qui muneris publici vacationem habet, per magistratus ex improvise collationes indictas recte recusat; eas vero, quae e lege fiunt, recusare non debet.

§ 4.—Philosophis, qui se frequentes atque utiles per eandem studiorum sectam contententibus praebent, tutelae, item munera sordida corporalia remitti placuit, non ea, quae sumtibus expediuntur; etenim vere philosophantes pecuniam contemnunt, cuius retinendae cupidine fictam asseverationem detegunt.

§ 5.—Qui maximos Principes appellavit, et causam propriam acturus Romam profectus est, quoad cognitio finem accipiat, ab honoribus et civilibus muneribus apud suos excusatur.

9. PAULUS *libro I. Responsorum.*— Eos, qui Romae profitentur, proinde in patria sua excusari muneribus oportere, ac si in patria sua profiteantur.